Q/^uníci^ial c/a ^^oÂteá/y^íct de ̂ 3̂'mòct ̂^^^ct^nde
filado- de (^ae ̂^^auia

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

«EQUERIMEN

REQUERIMENTO 213/19

A qualidade da alimentação servida nos hospitais públicos

brasileiros dependem de uma série de medidas que devem ser adotadas

com critério, em razão da individualidade das refeições, que devem ser

compatíveis com cada paciente internado.

A alimentação é reconhecida pela sua função vital para a

sobrevivência humana e como condição essencial à promoção,

manutenção e recuperação das saúde das pessoas.

O comer no hospital não se restringe apenas à qualidade da comida.

Já que grande parte dos doentes possuem alterações no paladar, falta de

apetite, mudança nos hábitos e insatisfação com os preparos e o próprio

ambiente hospitalar,

O certo é, que um atendimento público humanizado começa pela

alimentação servida nos leitos hospitalares aos doentes e acompanhantes.

Este requerimento tem a finalidade de questionar o cardápio servido aos

doentes no Hospital Irmã Dulce, pois reclamações ocorrem, o que nos

deixa preocupado com o que pode ocorrer na elaboração,

armazenamento e entrega dessas refeições terceirizadas.

Como o ato de se alimentar bem nos hospitais faz parte de um a

recuperação mais rápida, nos preocupa a temperatura da comida servida

nas "quentinhas", a dificuldade de ingestão de muito s alimentos pelos

doentes, e muito mais à questão nutricional servida aos internos do nosso

hospital público.

V PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CER 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.!eg.br

Qyfíu/ntcí^/dco ^^alneá/ríci de^ ̂ ^\(€tía ̂ ^'}(Cí9^de
^álada de <^ão

Isso exposto é que:

REQUEIRO à mesa ouvido o colendo plenário e satisfeitas as

formalidades regimentais, que este requerimento seja enviado ao senhor

prefeito Alberto Mourão, para que nos informe sobre as seguintes

questões:

1) Qual empresa é a fornecedora da alimentação servida no

Hospital Irmã Dulce? Solicito envio do contrato celebrado

entre as partes.

2) Em que base nutricional é definido o cardápio servido aos

doentes internos nessa instituição de saúde municipal?

Solicito envio das informações acerca do cardápio servido no

mês de abril /2019.

Sala EmancipadojLDswaldo ToschI

2019

Avelino

eador

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CEP. 11701-050 ■ TELEFONE: (0XX13) 3476-1700
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.ieg.br